
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫ ГЕЯ
Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 

тел. 52-09-52. факс 52-12-01 
е-шаИ: ттоЪг_га@таН.п1

АДЫ I Э РЕСПУБЛ и к э м  
1ЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ИПЭНЫГЪЭМРЭКТЭ 

И МИНИСТЕРСТВ

Совегскэр ур., 176, кь. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 52-09-52, факс 52-12-01 

с-шаП: Ш1ПоЬг_га@шаП.ги

ПРИКАЗ

от У, 0 3  /V  № /ы _

г. Майкоп

О создании стажировочной площадки «Разви тие 
содержания, методов, форм повышения кадрового 
потенциала педагогов и специалистов по вопросам 
изучения русского языка в образовательных 
организациях в условиях многонационального региона»

В целях реализации государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» на 2018-2025 гг., утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642, 
государственной программы Республики Адыгея «Развитие образования» на 
2014-2025 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров 
Республики Адыгея от 11 ноября 2013 года .N«262, Соглашения от 06 февраля 
2019 г. № 073-08-2019-199 о предоставлении субсидии из федерального 
бюджета бюджету Республики Адыгея (Адыгея) на развитие кадрового 
потенциала педагогов по вопросам изучения русского языка в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», в 
соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Адыгея от 22.02.2019 г. № 141 «О реализации мероприятий, направленных на 
развитие кадрового потенциала педагогов по вопросам изучения русского 
языка, в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования» в Республике Адыгея в 2019 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать стажировочную площадку «Развитие содержания, методов, 
форм повышения кадрового потенциала педагогов и специалистов по вопросам 
изучения русского языка в образовательных ортнизациях в условиях 
многонационального региона» (далее -  стажировочная площадка) на базе 
государственного бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации».

2. Утвердить:
2.1. Положение о стажировочной площадке «Развитие содержания, 

методов, форм повышения кадрового потенциала педагогов и специалистов по



вопросам изучения русского языка в образовательных организациях в условиях 
многонационального региона» (приложение № 1).

2.2. План-график деятельности стажировочной площадки «Развитие 
содержания, методов, форм повышения кадрового потенциала педагогов и 
специалистов но вопросам изучения русского языка в образовательных 
организациях в условиях многонационального региона» в 2019 году 
(приложение № 2).

2.3. Дневник стажировки (приложение № 3).
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя Министра Н.И. Кабанову.

Министр А.Л. Керашев



Приложение I

Положение
о стажировочной площадке «Развитие содержания, методов, форм повышения 

кадрового потенциала педагогов и специалистов но вопросам изучения 
русского языка в образовательных организациях в условиях 

многонационального региона»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия создания и порядок 
функционирования стажировочной площадки «Развитие содержания, методов, форм 
повышения кадрового потенциала педагогов и специалистов по вопросам изучения 
русского языка в образовательных организациях в условиях многонационального 
региона», созданной в целях реализации основного мероприятия «Развитие кадрового 
потенциала педагогов по вопросам изучения русского языка», реализуемое путем 
повышения квалификации и переподготовки управленческих и педагогических 
работников, в том числе с использованием возможностей музеев, библиотек и иных 
учреждений культуры, создания стажировочной площадки» подпро1раммы 
«Модернизация образования и развитие науки» государственной про!раммы 
Республики Адыгея «Развитие образования» на 2014-2025 годы.

2. Условия создания стажировочной площадки, 
ее функционирование

2.1. Статус стажировочной площадки присваивается государственному 
бюджетному учреждению дополнительного профессионального образования 
Республики Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» приказом Министерства образования и науки Республики Адыгея.

2.2. Признание образовательной организации стажировочной площадкой не 
влечет за собой изменения ее типа или вида, организационно-правовой формы и 
подчиненности, определяемых ее Уставом.

2.3. Наличие статуса стажировочной площадки дает образовательной 
организации право вносить изменения в содержание, цели, способы, системы средств 
обучения; режим функционирования образовательной организации, систему 
управления, соответствующие целям, задачам и содержанию деятельности 
стажировочной площадки.

2.4 . Повышение квалификации (стажировка), осуществляемое на базе 
стажировочной площадки, направлено на повышение кадрового потенциала 
педагогов и специалистов по вопросам изучения русского языка (как родного, как 
неродного, как иностранного) в образовательных организациях в условиях 
многонационального состава населения.

2.5. Материальные, организационные и кадровые ресурсы стажировочной 
площадки обеспечивают эффективную организацию повышения кадрового 
потенциала педагогов и специалистов по вопросам изучения русского языка и 
реализуют задачи распространения и внедрения инновационного опыта работы в 
сфере создания новых форм и повышения качества образования.



3. Ц е л и  и з а д а ч и  д е я т е л ь н о с т и  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и

3.1. Ц е л ь ю  д е я т е л ь н о с т и  с та ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  я в л я е тся  р а зв и ти е  
в с е с то р о н н е го  п р и м е н е н и я , р а сп р о с тр ан е н и я  и  п р о д в и ж е н и я  р у с ск о го  язы к а  как  
ф у н д а м е н т а л ь н о й  о с н о в ы  ф а ж д а н с к о й  с а м о и д е н т и ч н о с т и , к у л ь ту р н о го  и 
о б р а зо в а т е л ь н о го  е д и н с т в а , эф ф е к т и в н о го  м е ж н а ц и о н а л ь н о го  д и а л о га  в у с л о в и я х  
м н о го н а ц и о н а л ь н о го  с о с т а в а  н ас е л е н и я .

3.2. З ад ач и  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ ад ки :
3 .2 .1 . р а зв и т и е  к а д р о в о го  п о т е н ц и а л а  п ед а го го в  п о  в о п р о са м  и зу ч е н и я  р у с ск о го

язы ка;
3.2.2. ф о р м и р о в а н и е  я зы к о в о й  ср ед ы  на о с н о в е  и с п о л ь зо в а н и я  л у ч ш и х  о б р а зц о в  

р у сск о й  л и т е р а т у р ы  и р у с с к о го  л и т е р а т у р н о го  я зы к а , о б е с п е ч е н и е  к а ч е ст в а  
п р еп о д ав ан и я  р у с с к о го  язы к а ;

3 .2 .3 . с о п р о в о ж д е н и е  и р а зв и т и е  с ете в ы х  с о о б щ е с т в  п ед а го го в  п о  у ч еб н о м у  
п р ед м ету  « Р у с с к и й  я зы к » ;

3.2.4. с о в е р ш е н с т в о в а н и е  у с л о в и й  д л я  в с е с т о р о н н е го  р а зв и ти я  р у с ск о го  язы к а  
как  го с у д а р с т в е н н о го  я зы к а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и как  я зы к а  м е ж н ац и о н а л ь н о го  
о б щ е н и я ;

3.2.5. с о в е р ш е н с т в о в а н и е  те х н о л о ги й  о б ъ е к т и в н о й  о ц е н к и  у ч еб н ы х  и
в о с п и та те л ь н ы х  д о с т и ж е н и й  о б у ч аю щ и х ся  в у с л о в и я х  п о л и к у л ьту  р н ой
о б р а зо в а те л ь н о й  с р ед ы ;

3.2.6. в ы я в л е н и е  и т р а н с л я ц и я  н а к о п л е н н о го  и н н о в а ц и о н н о го  о п ы та  п о  
о б е с п е ч е н и ю  э ф ф е к т и в н о с т и  и д о с т у п н о с т и  с и с те м ы  и зу ч е н и я  го с у д ар с тв е н н о го  
я зы к а  Р о с с и й с к о й  Ф ед е р а ц и и  (р у с с к о г о  я зы к а ) к а к  р о д н о го , как  н ер о д н о го , к ак  
и н о с тр а н н о го ;

3.2.7. п о д го т о в к а  и  р а с п р о с т р а н е н и е  н а у ч н о -м е т о д и ч е с к и х  р а зр аб о то к  по 
те м а т и к е  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ ад ки .

3.3. П р о д у к то м  д е я т е л ь н о с т и  с та ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  я в л я е т с я  п о в ы ш ен и е  
с л у ш а т е л я м и  (с т а ж е р а м и ) п р о ф е с с и о н а л ь н о й  к о м п е т е н ц и и  п о  в о п р о са м  и зу ч ен и я  
р у с с к о го  язы к а .

4. Д е я т е л ь н о с т ь  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и

4.1. В св о ей  д е я т е л ь н о с т и  с т а ж и р о в о ч н а я  п л о щ а д к а  р у к о в о д ств у е тс я  
д е й с т в у ю щ и м  за к о н о д а т е л ь с т в о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и  за к о н о д а те л ь с тв о м  
Р е с п у б л и к и  А д ы ге я  в с ф е р е  о б р а зо в а н и я , н ас то ящ и м  П о л о ж ен и ем .

4.2. С т а ж и р о в о ч н а я  п л о щ а д к а  о с у щ е с т в л я е т  с в о ю  д е я т е л ь н о с т ь  во  
в заи м о д е й ств и и  с м у н и ц и п а л ь н ы м и  о р га н а м и  у п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и е м  Р е с п у б л и к и  
А д ы гея , о б р а зо в а т е л ь н ы м и  о р га н и за ц и я м и , п е д а го ги ч е с к и м и , о б щ е с тв е н н ы м и  и 
д р у ги м и  о р г а н и за ц и я м и .

4.3. Д е я т е л ь н о с т ь  с та ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  о с у щ е с т в л я е т с я  при  
в заи м о д е й ств и и  с б а зо в ы м и  о б р а зо в а т е л ь н ы м и  о р га н и за ц и я м и  и  о р га н и за ц и я м и  
д о п о л н и т е л ь н о го  п р о ф е с с и о н а л ь н о го  о б р а зо в а н и я , п е р е ч е н ь  к о то р ы х  о п р ед е л яе тся  
с т аж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к о й  с а м о сто я т ел ь н о .

4.4. Д е я т е л ь н о е ] ь с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  н а п р а в л е н а  па:
4.4.1. р а зр а б о т к у  н о р м а т и в н о й  д о к у м е н т а ц и и , р е гу л и р у ю щ е й  д е я т е л ь н о с т ь  

с та ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  и б а зо в ы х  о р га н и за ц и й ;



4.4.2. р а зр а б о т к у  и  с о гл а с о в а н и е  с М и н и с т е р с т в о м  о б р а зо в а н и я  и  н ау к и  
Р есп у б л и к и  А д ы ге я  п р о гр ам м ы  м е р о п р и я ти й , п р о в о д и м ы х  в р а м к а х  д е я те л ь н о с ти  
с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и ;

4.4.3. п р и в л е ч е н и е  к  д е я т е л ь н о с т и  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  как  с о тр у д н и к о в  
б а зо в ы х  о р га н и за ц и й , т а к  и т р е ть и х  л и ц  (т ы о т о р о в );

4 .4 .4 . п р о в е д е н и е  и н с т р у к т и в н о -м е т о д и ч е с к и х  с о в е щ а н и й  с р у к о в о д и т е л я м и  
б а зо в ы х  о р га н и за ц и й  и  о р га н и за ц и я м и  д о п о л н и т е л ь н о го  п р о ф е с си о н ал ь н о го  
о б р а зо в а н и я , у ч а с т в у ю щ и м и  в д е я т е л ь н о с т и  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и ;

4 .4 .5 . о с у щ е с т в л е н и е  п о д го то в к и  и  и зд а н и я  м е т о д и ч е с к и х , д и д а к т и ч е с к и х  
п о со б и й , в т о м  ч и с л е  в  д и с т а н ц и о н н о м  (э л е к т р о н н о м ) ви д е , м е то д и ч е с к и х  
р е к о м е н д а ц и й , с б о р н и к о в  м а т е р и а л о в  д е я т е л ь н о с т и  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ ад к и ;

4 .4 .6 . с о зд а н и е  м у н и ц и п а л ь н ы х  м е т о д и ч е с к и х  р е с у р с н ы х  ц ен тр о в  н а  б азе  
о б щ е о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и й  п о  и то гам  к о н к у р с н о го  о т б о р а  п о  в ы я в л ен и ю  
л у ч ш и х  п р а к т и к  и м о д ел ей  в  с и с те м е  о б р а зо в а н и я  Р е с п у б л и к и  А д ы гея , 
о б е с п е ч и в а ю щ и х  с о в е р ш е н с т в о в а н и е  н орм  и у с л о в и й  д л я  п о л н о ц е н н о го  
ф у н к ц и о н и р о в а н и я  р у с с к о го  я зы к а  на всех  у р о в н я х  о б р а зо в а н и я  (в р ам ках  
н ап р а в л е н и я  Г11РО). в  то м  ч и с л е  с и сп о л ь зо в а н и е м  в о зм о ж н о с т е й  м у зеев , б и б л и о те к  
и и ны х  у ч р е ж д е н и й  к у л ьту р ы .

4.5. Д е я т е л ь н о с т ь  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  п л а н и р у е т с я  в с о о тв етс тв и и  с 
п л ан о м -гр аф и к о м  п о  р е а л и за ц и и  м е р о п р и я ти я  го с у д а р с т в е н н о й  п р о гр а м м ы  
« Р а зв и ти е  о б р а зо в а н и я »  Р е с п у б л и к и  А д ы ге я , н а п р а в л е н н о го  п а  р а зв и т и е  к а д р о в о го  
п о те н ц и ал а  п е д а го го в  п о  в о п р о са м  и зу ч ен и я  р у с с к о го  я зы к а  в  2 0 1 9  год у , 
у тв е р ж д е н н ы м  п р и к а зо м  М и н и с т е р с тв а  о б р а зо в а н и я  и н ау к и  Р е с п у б л и к и  А д ы ге я  
(д а л ее  - п л ан -гр а ф и к ).

4.6. У п р а в л е н и е  д е я т е л ь н о с т ь ю  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  о с у щ е ств л я е т  
р у к о в о д и т е л ь  о б р а зо в а т е л ь н о й  о р га н и за ц и и , п а  б азе  к о то р о й  с о зд а н а  с таж и р о в о ч н а я  
п л о щ ад ка .

4.7. К о о р д и н а т о р о м  д е я т е л ь н о с т и  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  я в л яе тся  
М и н и с т е р с тв о  о б р а зо в а н и я  и н ау к и  Р е с п у б л и к и  А д ы ге я .

4.8. Д л я  р е а л и за ц и и  ц ел ей  и за д а ч  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  н а  сс  б азе  
с о зд а ю т ся  в р е м ен н ы е  р а б о ч и е  гр у п п ы  (д а л ее  - В Р Г ) п о  о п р е д е л е н н ы м  н ап р ав л ен и ям  
д е я те л ь н о с ти .

4.9. С о д е р ж а н и е  к у р с о в  п о в ы ш ен и я  к в ал и ф и к а ц и и  (с т а ж и р о в к и ) о с н о в а н о  н а  
п р а к т и к о -о р и е н т и р о в а н н о м  п р и н ц и п е  и о с у щ е с т в л я е т с я  п у тем  ф о р м и р о в а н и я  
и н д и в и д у а л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  м а р ш р у то в  п о с р е д с т в о м  м о д у л ьн ы х  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  п р о гр а м м  и  м е т о д и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й , р а зр аб о та н н ы х  
с п е ц и а л и с т а м и  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  п р и  у ч а с т и и  б а зо в ы х  о р га н и за ц и й  и 
орг а н и за ц и й  д о п о л н и т е л ь н о г о  п р о ф е с с и о н а л ь н о го  о б р а зо в а н и я .

4.10. Д е я т е л ь н о с т ь  с та ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  о с у щ е с т в л я е т с я  в  ви д е  о ч н ы х
или д и с т а н ц и о н н ы х  м е р о п р и я т и й , н а п р а в л е н н ы х  н а  п о в ы ш е н и е  к в ал и ф и к а ц и и  
(п о в ы ш е н и е  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  к о м п е т е н ц и и  п о  р у с с к о м у  язы ку '), к ко то р ы м  
о тн о сятся : с е м и н а р ы  (в е б и н а р ы ), н а у ч н о -п р а к т и ч е с к и е  к о н ф е р ен ц и и ,
в и д е о к о н ф е р е н ц и и , м е т о д и ч е с к и е  к о н с у л ь т а ц и и , к о н к у р с ы  и  др.

4.11. П о  р е зу л ь т а т а м  п р о х о ж д ен и я  п о в ы ш е н и я  к в а зи ф и к а ц и и  (с та ж и р о в к и ) 
в ы д аётся  д о к у м е н т  о  п о в ы ш ен и и  к в ал и ф и к а ц и и  у с т а н о в л е н н о го  о б р азц а . П ри  
н е в о зм о ж н о с т и  за в е р ш е н и я  с т аж и р о в к и  п о  у в а ж и т е л ь н о й  п р и ч и н е  с л у ш а т е л ю  
в ы д астся  с п р а в к а  о  т е м а т и к е  и  о б ъ ем е  п о с е щ е н н ы х  зан яти й .



4.12. С т а ж и р о в о ч п а я  п л о щ а д к а  е ж е к в а р т а л ь н о  п р е д о с т а в л я е т  в  М и н и с т е р с т в о  
о б р а зо в а н и я  и  н а у к и  Р е с п у б л и к и  А д ы ге я  и н ф о р м а ц и ю  о  д о с т и г н у т ы х  р е зу л ь т а т а х  
д е я т е л ь н о с т и .

5. Ф и н а н с и р о в а н и е  д е я т е л ь н о с т и  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и
5.1. Ф и н а н с и р о в а н и е  д е я т е л ь н о с т и  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  о с у щ е ств л я е тс я  

за  с ч е т  с р е д с т в  ф е д е р а л ь н о г о  и р е ги о н а л ь н о го  б ю д ж е то в , п р е д у с м о т р е н н ы х  н а  
р е ал и зац и ю  го с у д а р с т в е н н о й  п р о гр а м м ы  Р е с п у б л и к и  А д ы ге я  « Р а зв и ти е  
о б р а зо в а н и я »  п а  2 0 1 4 -2 0 2 5  го д ы , у т в е р ж д е н н о й  п о с т а н о в л е н и е м  К а б и н е т а  
М и н и ст р о в  Р е с п у б л и к и  А д ы ге я  о т  11 н о яб р я  2013 го д а  № 2 6 2  (с  и зм е н е н и я м и  о т  29  
д е к а б р я  2 0 1 8  г.).

6. П р е к р а щ е н и е  д е я т е л ь н о с т и  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и

6 .1 . О с н о в а н и я м и  д л я  п р ек р а щ е н и я  д е я т е л ь н о с т и  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ ад ки  
яв л яю тся :

6 .1 .1 . В ы п о л н е н и е  п л ан а -гр а ф и к а  с т а ж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и  « Р а зв и ти е  
с о д е р ж а н и я , м е т о д о в , ф о р м  п о в ы ш ен и я  к а д р о в о го  п о т е н ц и а л а  п ед а го го в  и 
с п е ц и а л и сто в  п о  в о п р о с а м  и зу ч е н и я  р у с с к о го  я зы к а  в  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и я х  
в у с л о в и я х  м н о го н а ц и о н а л ь н о го  р еги о н а» .

6 .1 .2 . В с л у ч а е  у с т а н о в л е н и я  н е с о о т в е т с т в и я  р е а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  
с т аж и р о в о ч н о й  п л о щ а д к и , за я в л е н н о й  в  о т ч е т а х  о д е я т е л ь н о с т и , н ен а д л е ж а щ е го  
и сп о л н ен и я  п р и н я  тых на себ я  о б я за т е л ь с т в  п о  р е а л и за ц и и  м е р о п р и я ти я .



Приложение 2

План-график
деятельности стажировочной площадки «Развитие содержания, методов, форм повышения кадрового потенциала 

педагогов и специалистов по вопросам изучения русского языка в образовательных организациях в условиях
многонационального региона» в 2019 году

’ №
1 п /н

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я ти й К р а т к о е  о п и сан и е  м е р о п р и я ти й С р о к и
п ро вед ен и я

м ер о п р и я ти й

О тв е тств е н н ы !!
и сп о л н и т ел ь

г г Н ормативное и организационное обеспечение деятельности стажировочной площ адки
1.1 С оздание стаж ировочной площ адки 

(разработка и утверж дение регионального 
полож ения, составление плана работы ) по 
направлению  «Развитие и 
распространение русского язы ка как 
основы  граж данской сам оидентичности и 
язы ка м еж дународного диалога»

П одготовить проект приказа М инистерства образования и 
науки Республики А ды гея «О создании стаж ировочной 
площ адки «Развитие содерж ания, методов, форм повыш ения 
кадрового потенциала педагогов и специалистов по 
вопросам изучения русского язы ка в образовательны х 
организациях в условиях многонационального региона» 
(П олож ение о стаж ировочной площ адке, план-граф ик 
деятельности , дневник стаж ировки)

Ф евраль К онова З.И ., 
Т хагова Ф.Р.

1.2. Н орм ативное и организационное 
обеспечение деятельности базовых 
общ еобразовательны х организаций и 
м униципальны х м етодических ресурсны х 
центров

П одготовка проекта приказа М инистерства образования и 
науки Республики А ды гея «О присвоении статуса 
м униципального м етодического ресурсного центра 
общ еобразовательны м организациям  по итогам  конкурсного 
отбора по выявлению  лучш их практик и м оделей в системе 
образования Республики А дыгея» (полож ение, перечень 
общ еобразовательны х организаций, план-график 
деятельности) на основе результатов конкурсного отбора но 
вы явлению  лучш их практик и моделей, обеспечиваю щ их 
соверш енствование норм и условий д л я  полноценного 
ф ункционирования русского язы ка на всех уровнях 
образования

М арт-май Т хагова Ф .Р.

11. И нф орм ациотю -м стодичсская и ипф ормационно-тсхнолош чсская поддержка педагогов и  специалистов но вопросам изучения русскою  язы ка  в 
образовательны х организациях

2.1. К онкурсны й отбор по вы явлению  лучш их 
практик и моделей, обеспечиваю щ их

П одготовка проекта приказа М инистерства образования и 
науки  Республики А ды гея «О проведении конкурсного

Ф евраль-март Т хагова Ф.Р.



соверш енствование норм и условий для 
полноценного функционирования 
русского язы ка на всех уровнях 
образования (в рамках направления 
1 ПРО). в том  числе с использованием 
возм ож ностей м узеев, библиотек и иных 
учреж дений культуры

отбора по вы явлению  лучш их практик и моделей, 
обеспечиваю щ их соверш енствование норм и условий для 
полноценного ф ункционирования русского языка на всех 
уровнях образования (в рамках направления Г11РО), в том 
числе с использованием возмож ностей м узеев, библиотек и 
ины х учреж дений культуры  в Республике А ды гея в  2019 
году» (полож ение о проведении конкурса, критерии 
отбора).
О рганизация и проведение конкурсного отбора меж ду 
образовательны м и организациями Республики Адыгея

2.2. Разработка программ ы подготовки 
тью торов по вопросам соверш енствования 
норм и условий для полноценного 
ф ункционирования русского язы ка

Разработка допол нител ьной 11 рофесс иональной 
образовательной программы  повыш ения квалификации для 
подготовки тью торов но вопросам соверш енствования норм 
и условий для полноценного ф ункционирования русского 
язы ка по  теме: «Д еятельность тью тора по развитию  русского 
языка в полиэтническом образовательном  пространстве» (72 
часа).
Цель: соверш енствование проф ессиональны х компетенций 
учителей  русского язы ка, учителей начальны х классов и 
педагогов дош кольного образования для осущ ествления 
тью торского  сопровож дения преподавания и изучения 
русского языка в условиях полиэтнического 
образовательного пространства

М арт Т хагова Ф.Р.

2.3. Разработка программ повыш ения 
квалификации с учетом  проведенной 
оценки компетенций (входное 
тестирование) по направлениям 
деятельности  стаж ировочной площ адки

Р азработка дополнительны х профессиональны х 
образовательны х программ повыш ения квалификации для:
1) педагогов дош кольного образования но дополнительной 
профессиональной образовательной программе повыш ения 
квалиф икации «Ф ормирование и развитие 
ком м уникативны х качеств речи у детей дош кольного 
возраста» (72 часа).
Цель: соверш енствование проф ессиональны х компетенций у 
педагогов дош кольны х образовательных организаций по 
ф орм ированию  коммуникативны х качеств речи у детей 
дош кольного  возраста для становления граж данской 
сам оидентичности, культурного и образовательного 
единства, развитию  навыков эф ф ективного

Ф евраль-март Т хагова Ф .Р.



м еж национального диалога в условиях м ногонационального 
состава населения.
2) учителей начальных классов по дополнительной 
профессиональной образовательной программе повыш ения 
квалиф икации «О собенности преподавания русского язы ка в 
начальной ш коле с учетом  поли культурного компонента» 
(72 часа).
Цель: ф орм ирование необходим ого м иним ума компетенций 
по прим енению , распространению  и продвиж ению  русского 
язы ка как ф ундаментальной основы  граж данской 
сам оидентичности, культурного и образовательного 
единства, эф ф ективного меж национального диалога в 
условиях м ногонационального состава населения.
3) учителей русского язы ка и литературы  по дополнительной 
профессиональной образовательной программе повыш ения 
квалиф икации «Традиции и новации в вопросах 
соверш енствования норм и условий для полноценного 
ф ункционирования русского языка н а  всех уровнях 
образования» (72 часа).
Цель: ф орм ирование необходимого уровня 
профессиональной компетенции учителей русского язы ка и 
литературы  в области содерж ания и организации 
образовательного процесса в условиях поликультурной 
среды  современной ш колы , реализации Концепции русского 
язы ка и литературы  в Российской Ф едерации

2.4. Разработка програм м ы  переподготовки 
управленческих и педагогических 
работников, в том  числе с использованием  
возм ож ностей музеев, библиотек и иных 
учреж дений культуры  по вопросам 
соверш енствования норм и условий для 
полноценного ф ункционирования 
русского язы ка  на всех уровнях 
образования

Разработка программы проф ессиональной переподготовки 
управленческих и педагогических работников с 
использованием  возм ож ностей м узеев, библиотек и иных 
учреж дений культуры «С оверш енствование норм и условий 
ф ункционирования русского языка в поликультурной среде 
на всех уровнях образования» (250 часов).
Ц ель: ф орм ирование профессиональны х компетенций 
управленческих и  педагогических работников по вопросам 
соверш енствования норм и условий ф ункционирования 
русского язы ка в поликультурной среде на всех уровнях

Ф евраль-м арт Тхагова Ф.Р.



образования с использованием  возмож ностей музеев, 
библиотек и ины х учреж дений культуры  региона

2.5. О рганизация проведения экспертизы  
программ повыш ения квалиф икации и 
проф ессиональной переподготовки

А нализ содерж ания программ повыш ения квалификации и 
проф ессиональной переподготовки , установление 
соответствия программ требованиям  Ф едерального закона 
от  29.12.2012 г. №  273-Ф З (ред. О т 03.07.2016 г., с изм. О т 
19.12.2016 г.) «Об образовании в Российской Ф едерации» (с 
изм. и доп ., вступ. в силу с 01.01.2017 г.) ст. 12 
«О бразовател ьн ые 1 |ро! рам  м ы »

А л рель-май Т хагова Ф.Р.

2.6. И нф орм ационная поддерж ка педагогов и 
специалистов образовательны х 
организаций по вопросам 
соверш енствования норм  и условий для 
полноценного ф ункционирования 
русского язы ка на всех уровнях 
образования

П одготовка инф ормации для С М И  (не менее двух 
публикаций) и разм ещ ения на оф ициальны х сайтах 
М инистерства образования и науки Республики А дыгея и 
ГБУ 71ПО РА «А ды гейский республиканский институт 
повыш ения квалификации» о  реализации мероприятий но 
вопросам  соверш енствования норм и условий для 
полноценного ф ункционирования русского язы ка на всех 
уровнях образования

И ю ль ноябрь Т хагова Ф.Р.

2.7. Технологическая поддерж ка педагогов и 
специалистов образовательных 
организаций по вопросам 
соверш енствования норм и условий для 
полноценного ф ункционирования 
русского язы ка на всех уровнях 
образования

Тираж ирование и распространение методических 
реком ендаций, инструктивно-м етодической документации 
по соверш енствованию  норм и условий для полноценного 
ф ункционирования русского язы ка для всех уровней 
образования с учетом региональной специфики

В течение 
года

Т хагова Ф.Р.

III. Организации научной,учебно-методической и организационно-методической деятельноеш сгажировочной площадки
3.1. О бучение тью торов по вопросам 

соверш енствования норм  и условий для 
полноценного ф ункционирования 
русского язы ка (60 человек)

П роведение курсов повыш ения квалификации по 
дополнительной проф ессиональной образовательной 
програм м е повыш ения квалификации по теме: 
«Д еятельность тью тора по развитию  русского язы ка в 
полиэтническом  образовательном пространстве» (72 часа) с 
целью  подготовки тью торов но вопросам 
соверш енствования норм и условий д тя  полноценного 
ф ункционирования русского язы ка (60 человек)

А прель Т хагова Ф.Р.

3.4. Реализация программ повыш ения 
квалификации с учетом  проведенной 
оценки компетенций (входное

Реализация дополнительны х профессиональны х 
образовательны х программ повы ш ения квалификации для:

А вгуст-октябрь Т хагова Ф.Р.



тестирование) по направлениям 
деятельности региональной 
стаж ировочной площ адки

1) педагогов дош кольного образования по дополнительной 
проф ессиональной образовательной программе повыш ения 
квалификации «Ф орм ирование и развитие 
коммуникативны х качеств речи у детей  дош кольного 
возраста» (72 часа);
2) учителей начальны х классов по дополнительной 
профессиональной образовательной программе повыш ения 
квалификации «О собенности преподавания русского языка в 
начальной школе с учетом пол и культурного компонента» 
(72 часа);
3) учителей  русского язы ка и литературы  по дополнительной 
профессиональной образовательной программе повыш ения 
квалификации «Традиции и новации в вопросах 
соверш енствования норм и условий для полноценного 
ф ункционирования русского языка на всех уровнях 
образования» (72 часа)

3.5. П ереподготовка управленческих и 
педагогических работников, в том числе с 
использованием  возмож ностей музеев, 
библиотек и иных учреж дений культуры  
по вопросам соверш енствования норм и 
условий для полноценного 
ф ункционирования русского язы ка на всех 
уровнях образования

Реализация программы проф ессиональной переподготовки 
управленческих и педагогических работников с 
использованием  возмож ностей м узеев, библиотек и иных 
учреж дений культуры «С оверш енствование норм и условий 
ф ункционирования русского язы ка в поликультурной среде 
на всех уровнях образования» (250 часов)

А вгуст-ноябрь Тхагова Ф.Р.

3.6. Разработка методических рекомендаций, 
инструктивно-м етодической 
докум ентации по соверш енствованию  
норм и условий для полноценного 
ф ункционирования русского язы ка для 
всех уровней образования с учетом 
региональной специфики

Разработка методических рекомендаций по актуальным 
вопросам и направлениям русского язы ка в поликультурной 
среде, в том  числе с использованием  возможностей музеев, 
библиотек  и иных учреж дений культуры региона, 
инструктивно-методической докум ентации но 
соверш енствованию  норм и условий для полноценного 
ф ункционирования русского язы ка для всех уровней 
образования с учетом региональной специф ики (рабочие 
тетради к программам повыш ения квалификации и 
переподготовки)

И ю л ь - ноябрь Т хагова Ф.Р.



3.7. П роведение м еж региональны х семинаров- 
совещ аний по тем атике стаж ировочной 
площ адки

П роведение меж регионального сем инара-совещ ания но 
теме: «Ф ормирование клю чевы х компетенций у м ладш их 
ш кольников по учебны м  предметам «русский язык» и 
«литературное чтение» средствами электронны х и 
цифровы х образовательны х ресурсов» с привлечением  
предм етной ассоциации и учебно-м етодического 
объединения учителей русского язы ка и литературы , 
учителей начальных классов и педагогов дош кольного 
образования.
Цель: ф ормирование проф ессиональны х компетенций у 
педагогических работников по вопросам 
соверш енствования норм и условий функционирования 
русского языка средствам и электронны х и цифровых 
образовательны х ресурсов с учетом  региональных 
особенностей.
П роведение меж регионального сем инара-совещ ания по 
геме: «Русский язы к -  национальное богатство» с 
привлечением  возм ож ностей музеев, библиотек и иных 
учреж ден и й культуры.
Цель: ф орм ирование проф ессиональны х компетенций у 
педагогических работников но вопросам 
соверш енствования норм и условий ф ункционирования 
русского языка с использованием  возможностей м узеев, 
библиотек и иных учреж дений культуры  регионов

С ентябрь

О ктябрь

Т хагова Ф.Р.

IV. А налнтико-чхгчеш ые м ероприятия
4.1. Еж еквартальны й м ониторинг реализации 

деятельности стаж ировочной площ адки
П одготовка инф орм ации о выполнении 11лана-графика 
деятельности стаж ировочной площ адки

Ежеквартально Т хагова Ф .Р.

4.2. О тчеты  о выполнении П лана-графика 
деятельности  стаж ировочной площ адки
- за  I квартал
- за  II квар тал
- за III квартал 
И тоговы й отчет

Ф орм ирование отчета о  вы полнении П лана-графика 
деятельности  стаж ировочной площ адки

до 15 апреля 
д о  15 июля 

до 15 октября 
до 15 января 

2020г.

Т хагова Ф.Р.



Государственное бюджетное учреждение дополнительною 
профессиональною образовании Республики Лдытсн 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

Приложение 3

Стажировочная нлошадка
«Развитие содержания, методов, форм повышения кадрового потенциала 

педагогов и специалистов по вопросам изучения русского языка в 
образовательных организациях в условиях многонационального региона»

Дневник стажировки
дополи отельная профессиональная программа

объем программы

Слушатель:

Место прохождения стажировки:

Манкой, 2019



И Н С Т Р У К Ц И Я  Н О  В Е Д Е Н И Ю  Д Н Е В Н И К А  С Т А Ж И Р О В К И

Д невник -  отчетны й докум ент педагога о прохож дении стажировки.
В едение дневника -  это один из способов достиж ения целей стаж ировки -  овладения 

умениями и навы ками. С таж ер ведет еж едневно дневник, в котором  долж ен фиксировать всю 
работу в течение рабочего дня с ее точны м  описанием , отображ ать личное участие в 
образовательном и воспитательном процессах.

Д невник долж ен содерж ать следую щ ие данны е:
• Титульны й лист.
• Х арактеристика образовательной организации, на базе которой проходит стажировка.
• О сновны е направления работы.
• О бразовательная программа по предмету (направлению ).
• 11лан учебно-воспитательной работы на учебны й год по предм ету (направлению ).
• Ф ормы  проведения воспитательны х мероприятий.
• У чебно-методическая работа.
• О тчет педагога-стаж сра.
• О тзы в педагога-наставника.
• Заклю чение руководителя стажировки.

Требования к оф орм лению  дневника стаж ировки:
Д невник стаж ировки ведется в свободном излож ении каждый день.
Н а титульном ли сте  указы вается дополнительная профессиональная программа 

повыш ения квалификации, объем  программы , место прохож дения стаж ировки.
Х арактеристика образовательной организации, на базе которой проходит стаж ировка, 

вклю чает наим енование 0 0 .  характеристику основны х и дополнительны х услуг, количество и 
контингент воспитанников, количество педагогических работников, основны е направления 
работы.

По окончании обучения стаж ер составляет отчет, получает заклю чение руководителя 
стажировки.



Характеристика образовательной организации
Название 0 0 :

Адрес ОО:

Характеристика основных услуг:

Характеристика дополнительных услуг:

Руководитель ОО:

Педагог -  наставник:

В ид у чеб н о I о заведен и я :

Количество и контингент воспитанников:

Количество педагогических работников:



Основные направления работы образовательной организации

Инновации, используемые в работе учреждения:

Традиции ОО:

Цель стажировки:

Задачи:



Учсбно-мегодическая документация псдагога-наставиика
У  - й ' ; -

Учебно-методическая документация педагога-стажера



Образовательная программа но предмету (направлению)



План учебно-воспитательной работы на учебный год по
предмету (направлению)



мы проведения воспитательных мероприятий



Учебно-методическая работа стажера
Цель:

Задачи:

№
и/п

Н аи м ен ован и е модули, блоков , тем 
(виды  д еятельн о сти , содерж ание 

и ф орм ы  работы )

Объем
часов

С роки
вы полнени я

П о д п и с ь  
п е д а г о г а — 
н а с т а в н и к а  и л и  
р у к о в о д и т е л я  
с т а ж и р о в к и

"



№
п/п

Н аи м ен о ван и е  модули, блоков, тем  
(виды  д еятел ьн о сти , содерж ание 

и ф орм ы  работы )

О бъем
часов

С роки
вы полнени и

П о д п и с ь  
педагога-*  
н а с т а в н п к а  и л и  
р у к о в о д и т е л я  
с т а ж и р о в к и

—



Отчет недагога-стажера

-

—

« » 20 г.
дата подпись ФИО



Отз ы в п еда гога-н а ста в н и ка

«___»___________ 20___ г.
дата подпись ФИО



Заключение руководителя стажировки

___________ 20____I.
лата полнись ФИО


